
حوزه علمیه وام دار 
آیت االله جوادی آملی است

رقابت هــای  شــدت گرفتن  هنگامــه  در 
ژئوپلیتیــک و اقتصادی، آمریــکای ترامپ و 
راست افراطی در اروپا در تلاش برای افزایش 
ثــروت و قدرت خود به سیاســت هایی روی 
آورده اند که می توان آن را نئومرکانتیلیســتی 
نامید. روند جهانی شــدن که موجب انتقال 
شغل های صنعتی سنتی از اروپا و آمریکا به 
دیگر کشورها شــده و موجی از مهاجران را 
راهی این مناطق کرده  اســت، به احساسات 
اقشــار به جای مانده از روند جهانی شــدن 
دامن زده و ازجمله موجب شورش آنها علیه 
تجارت آزاد و رشــد راست افراطی در برخی 
از کشورها شده  است. به علاوه اختلال ناشی 
از کرونــا در زنجیــره تأمین جهانــی و تمایل 
فزاینده آمریکا و اروپا به تبدیل وابستگی های 
متقابــل اقتصادی به ســلاحی علیــه رقبا و 
دشــمنان نیز به رشد گرایش به سیاست های 

نئومرکانتیلیستی کمک کرده  است.
سیاســت های مرکانتیلیســتی در قــرون 
۱۷ و ۱۸ حــول افزایــش حداکثری صادرات 
و کاهــش واردات به حداقــل و از این طریق 
افزایش ثروت کشور به ضرر دیگر کشورها و 
نیز تحریک و تشویق سیاست های استعماری 
و امپریالیســتی دور می زد. در مرکانتیلیسم، 
خودکفایــی و تجارت به عنوان یــک بازی با 
حاصل جمع صفر و نه یــک کنش برد-برد 
مبنای کار بود و تجارت بر مبنای مزیت نسبی 
به سبک رایج در اقتصادهای مدرن بی معنی 
می نمود. تأکید مرکانتیلیست ها بر تراز مثبت 
تجارت خارجی بــود، درحالی که تئوری های 
اقتصادی لیبرال بر افزایــش بهره وری تأکید 
دارند. ســخن ترامپ مبنی بــر اینکه «جنگ 
تجاری خوب اســت و به راحتی می توان در 
آن برنــده شــد» و نیز تأکیــدات او بر اعمال 
تعرفه هــای بــالا بــر صنایع دیگر کشــورها 
به عنــوان یــک مســئله امنیت ملــی، نفی 
توافقات تجارت آزاد به عنوان «توافقات بد» 
و تراز مثبت تجاری به عنوان علامت پیشرفت 
اقتصادی همگی حاکی از غلبه مرکانتیلیسم 
بر سیاست های او اســت؛ البته نوعی مبتذل 
از مرکانتیلیسم، چراکه هدف مرکانتیلیست ها 
واردات مــواد اولیــه بــه ارزان تریــن بها و 
اعمال تعرفه بر محصولات تمام شــده بود. 
درحالی که ترامپ حتی در پی اعمال تعرفه 

بر مواد اولیه وارداتی نیز هست.
مقــررات  هرگونــه  از  ترامــپ  نفــرت 
محدودیــت زا در ســطح بین المللی موجب 
بی میلی او درباره ائتلاف های مســئولیت زا و 
اســتانداردهای بین المللی شده  است. او که 
خــود را «رهبری قوی» تصــور می کند، میل 
آشکاری به تحســین دیگر «رهبران قوی» و 
مادام العمــر مانند رهبران روســیه و چین و 
کره شمالی و تحقیر رهبران لیبرال دموکرات 
که بــا انتخابات و حداکثر برای دو دوره روی 
کار می آیند، دارد. نگاه او به جهان مانند نگاه 
ســرکرده های اشرار اســت که محله را بین 
خود تقسیم می کنند. از نظر او رهبرانی مانند 
پوتین و شــی جین پینگ حــق دارند منطقه 
نفوذ خاص خود را داشــته باشند و خود نیز 
حق کنتــرل بقیه جهــان را دارد. از منظری 
تاریخی، چنین سیاستی مکمل سیاست های 
تجاری مرکانتیلیستی و در حکم بازگشت به 
مدل روابط بین المللی در قرن نوزدهم و قبل 

از آن است.
یکی از ویژگی های قدرت های استعماری 
نبود احساس مســئولیت در قبال ملل تحت 
اســتعمار بود. صدور دستور ترامپ مبنی بر 
توقف کمک های خارجی آمریکا در این قالب 
قابل فهم اســت. کمک های خارجی در بین 
طرفداران ترامپ بســیار نامحبوب است. در 
اینجا نیز اظهــارات جعلــی، ازجمله اینکه 
گویا کمک های خارجی به یک چهارم بودجه 
بالغ می شــود، مبنای تبلیغات است. این در 
حالی اســت که این کمک هــا به یک درصد 
بودجه هم نمی رســد. به عــلاوه جان کندی 
 USAID که نهــاد کمک های خارجی آمریکا
را تأســیس کرد، تصریح کرد کــه هدف این 
کمک هــا در درجه اول تأمین ایمنی و امنیت 
آمریکا از طریق ریشه کنی بیماری  های مسری، 
جلوگیری از قحطی، تثبیت کشــورهای فقیر، 
تقویت دموکراســی ها، ســد ایدئولوژی های 
ضــد آمریکایی و گشــودن بازارهــای جدید 
اســت. سیاســت های تحکم آمیــز ترامــپ 
دربــاره اوکرایــن، آفریقــای جنوبــی، غزه و 
برخــی از کشــورهای عربــی و نیــز ادعا بر 
گرینلند ، کانال پانامــا و کانادا به عنوان ایالت 
پنجاه ویکــم آمریکا بر پایــه مطالب جعلی 
و فشــار برای کاهش بهای نفــت نیز یادآور 

عملکرد قدرت های استعماری و 
تمامیت  و  نادیده گرفتن حاکمیت 
براساس قوانین  ارضی کشــورها 

بین المللی است. 

ســرمـقـالـه

ترامپ و کشورهای 
در حال توسعه

سه  شنبه ۷ اسفند ۱۴۰۳
۲۶ شعبان ۱۴۴۶
۲۵ فوریه ۲۰۲۵

سال بیست ویکم
شماره ۵۰۵۹

۲۰ هزار تومان
۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

راه حل مسعود

حل بحران های داخلی و خارجی کشور را جدی بگیریم

«باید از چارچوب خارج شــد و از بیرون به مســئله نگاه کرد تا راه حل 
پیدا شود»

(مسعود پزشکیان- ۱۴۰۳/۱۲/۰۵).
۱- دولــت چهاردهــم در وضعیتــی متناقض یــا پارادوکســیکال گیر 
کرده و اسیر شــده اســت؛ وضعیتی که البته در دولت های دارای گرایش 
اصلاح طلبی در گذشــته نیز سابقه داشته است. اما شدت آن در این دولت 
و منظومه فکری و عملی رئیس آن بســیار بیش از دولت های قبل است. 
وضعیتی که در آن باید تفرقه و پراکندگی قدرت در نظام حکمرانی کاهش 
و در قالب پروژه «وفاق» در قوه مجریه تجمیع و به هماهنگی و همکاری 
تبدیل شــود و هم زمان با آن، بخشــی از قدرت فراهم آمده از این مسیر، به 
جامعه منتقل و از شــکاف دولت با مردم کاسته شود که در سال های اخیر 
بر شــدت آن افزوده شــده اســت. تصور آن بود که با اجرای هم زمان این 
دو پروژه «ایجاد همبســتگی در بالا» و «رضایــت اجتماعی در پایین» و با 
توجه به وجود برنامه های بالادستی مانند «برنامه هفتم توسعه» می توان 
بر حیاتی ترین ابرچالش امروز جامعه ایران یعنی ابرچالش اقتصادی غلبه 
کرد. ابرچالشی که خود را در قالب تورم بالا و رشد اقتصادی پایین و فقر و 
نابرابری و ناترازی های بانکی و تأمین اجتماعی و انرژی و محیط زیست و... 
نشان می دهد، اما این روش در دو مقطع دولت های هفتم و هشتم (دولت 
آقای خاتمی) و دولت یازدهم (دولت اول آقای روحانی) تا حدودی موفق 
بود. شاید به سبب آنکه شکاف های درون ساختار قدرت و نیز بین دولت و 
مردم و نهادهای مدنی و سیاسی هیچ گاه به شدتِ چند سال اخیر نبوده و 
دیگر آنکه دولت نیز هیچ گاه چنین فقیر و به سبب تحریم های بین المللی 
و سوءسیاست ها و ناکارآمدی های داخلی، دچار تنگناهای مالی و درآمدی 
نبوده اســت تا بتواند با هزینه کرد منابع از زیر فشار مطالبات معطل مانده 

جامعه تا حدودی خارج شود و نفسی تازه کند.

۲- مشکل آنجا بروز کرد که در سطح بالا و ایجاد وفاق، پروژه دولت با 
موانع جدی مواجه شده و اولین نشانه آن «استیضاح وزیر اقتصاد» است 
که هرچند احتمال موفقیت آن کم و بیشــتر یك زورآزمایی و وزن کشــی 
جریان های سیاســی درون ســاختار قدرت اســت، اما می تواند آغاز پایان 
پروژه وفاق نیز باشــد. در ســطح جامعه نیز افزایش روزانه قیمت دلار و 
ســکه و اجاره خانه و دارو و... به ویژه اقلام خوراکی ها که دهك های پایین 
را بیشــتر آزار می دهد (میانگین تورم ماهانــه ۶٫۷ درصدی بهمن ماه) و 
نیز نبود گشــایش در فضای سیاست خارجی و حتی همسان شدن ادبیات 
دولــت با ادبیات رقیــب انتخاباتی و جریان های تنــدرو و همچنین تداوم 
بلاتکلیفی در فضای فرهنگی و اجتماعی و ادامه فیلترینگ و... عملا دولت 
را دچار سرگشــتگی کرده و وضعیتی بس ناگوار را رقم زده است. نمونه 
این سرگشــتگی دولت را می توان در همین اظهارات اخیر آقای پزشکیان 
درباره افزایش اختیارات اســتانداران مشــاهده کرد که از سوی بسیاری از 
کارشناسان به «فدرالیسم» ترجمه و تفسیر شد و ایشان را وادار به توضیح 
کرد که «این اســتنباط نادرست است و ما هرگز از فدرالیسم حرف نزده ایم 
و آنچه از آن دفاع می کنــم، تمرکززدایی همه امور در پایتخت و تفویض 
امور اجرائی به استان هاست» (ایران- ۱۲/۰۵). در این موضوع مسئله آن 

بود (ســوای خطرات جــدی و راهبردی که در این گفتــار وجود دارد) که 
دولت کدام اختیارات را می خواهد واگذار کند؟! مگر دولت در حال حاضر 
دارای چگونه قدرتی اســت؟! و آیا این تفویض اختیار بیشــتر از سر خود 
بازکردن مشکلات و ارجاع آنها به استانداران نیست که در موقعیت بسیار 
ضعیف تری در سلســله مراتب قدرت قرار دارند و امکان تأثیرپذیری آنان 
از گروه های ذی نفوذ قدرتمند، بیشــتر اســت؟! دولــت چهاردهم از یك 
ســو در تکاپوی تمرکز قدرت در دســتان خود با جلب رضایت و شراکت 
دیگر نیروهای صاحب قدرت در حاکمیت اســت و از سوی دیگر درصدد 
توزیع این قدرت بین جامعه و کاهش ســنگینی بار دولت. نمونه دیگر این 
سرگشتگی دولت در همایش «سامانه مؤدیان» ظهور کرد که در آن جناب 
پزشکیان در جایگاه تبیین کننده و شاید مطالبه گر ظاهر شده و از اینکه «یك 
نفر پنج الی شــش یا ۱۰ مسکن دارد، یك نفر چیزی ندارد. باید از آن کسی 
که مســکن متعدد دارد، مالیات بگیریم...» (۱۲/۰۵) گلایه کرد، گلایه هایی 
که مخاطب اول آن خود دولت اســت! دولتی که باید قدرت آن را داشته 
باشد، این مسئله را با اجرای اصول: «عدالت مالیاتی، اعتماد به دولت در 
هزینه کرد مالیات ها، ســهل الوصول بودن مالیــات و رعایت اصل هزینه و 
فایده» (عبدالناصر همتی- همان) حل کند. مالیات هایی که رقم دریافتی 
آن از مردم هر ســال بیشتر می شــود «نســبت مالیات به تولید ناخالص 
داخلی از ۵٫۷ درصد در ســال ۱۴۰۰ به ۷٫۷ درصد در سال ۱۴۰۲ افزایش 
یافته و نســبت مالیــات به هزینه های اجرائــی از ۴۰ درصد به ۷۳ درصد 
رســیده است» (رئیس ســازمان امور مالیاتی- همان) اما از شفاف سازی 

چگونگــی هزینه کرد و هزینه-فایــده و عدالت مالیاتی خبری 
نیســت و نهادهــا و ارگان ها و بنیادهایی که مالیات ســتانی از 
آنها جای سؤال و ابهام بسیار دارد و دولتی که تمایل یا قدرت 

سرشاخ شدن با آنها را ندارد.

چه دوست نداشته باشــیم بیان کنیم یا چه موضوع را بخواهیم پنهان کنیم، بحران های 
جاری کشــور مانند گســل های لرزانی در حال تکان خوردن هســتند و کیان کشــور را تهدید 
می کننــد، مدیریت این بحران ها شــبیه رانندگی در یک روز بارانی در ترافیک ســنگین تهران 
است که علاوه بر استهلاک خودروها، مصرف سوخت را نیز دو چندان دود می کند و سرمایه 
ملی را آتش می زند، بحث از مشــکلات اساسی چیزی نیست که بر کسی پوشیده باشد، ولی 
در این بین چند مســئله نگران کننده است که بیشتر به چشــم می خورد، کاهش ارزش پول 
ملی، تورم  فزاینده که در حال تبدیل شــدن به یک ابرتورم اســت، ناترازی های انرژی، کسری 

شــدید بودجه، شرایط حاد محیط زیســت و... و تمام این مشــکلات یک طرف قضیه و مسئله سیاست خارجی 
و رفع تحریم های ظالمانه بین المللی طرف دیگر قضیه اســت، علت اینکه این کلاف ســردرگم باز نمی شــود و 
پیداکردن سرنخ آن مشکل می باشد زیرا ما با بحران داخلی در مسائل اقتصادی و تشنج خارجی با مسائل پیچیده 
بین المللی مواجه هستیم، شما ملاحظه می فرمایید در مقطعی کشور های مهم جهان تورم و ابرتورم را مشاهده 
کرده اند، اقتصاد برزیل، آرژانتین، یونان حتی روســیه ولی توانســتند مدیریت کنند و به روال عادی برگردند، پس 
چرا نمی توانیم بحران اقتصادی و زیســت محیطی را مدیریت کنیم؟ واقعیت این است که راه حل برای مشکلات 
اقتصادی ما با علم اقتصاد حل نمی شــود و هیچ اقتصاددانی نه مدعی است و نه می تواند نسخه ای بپیچد که 
اقتصاد کشــور را نجات دهد و حل مســائل محیط زیستی ما به نحوه و شــیوه حکمرانی ما بستگی دارد. اقتصاد 

ما به شــدت سیاسی شده است و وابستگی به تصمیمات سیاسی دارد، ما یک سری نهادها و 
سازمان های خاص داریم که مقدار زیادی منابع دارند، پول و اعتبار دارند حال بماند که اصلا 
در این شــرایط کمک حال دولت خواهند بود و منابع مالی در اختیار دولت خواهند گذاشت 
یا نه؟ اما ســؤال اساســی اینجاســت در میدان و عمل ما نیاز به تکنولوژی داریم، ما نیاز به 
ابزارآلات و فناوری صنعتی داریم حتی اگر دانش فنی کار را داشته باشیم، با شرایط تحریمی 
آیا می شــود سامانه فرسوده هوایی کشور را تجهیز کرد یا کیفیت خودروهای داخلی را ارتقا 
داد یا میدان های عظیم  نفت و گاز و پتروشــیمی را با صنایع ۳۰ ســال پیش جایگزین کرد؟ 
آیا تکنولوژی روز دنیا را برای مســکن و شهرســازی داریم تا هم مشــکلات موجود را حل و هم برای جوانانمان 
ایجاد اشــتغال کنیم؟ بلــه همه اینان همت و تلاش می خواهند اما در یک محیط بــا تدبیر و آرام، نه در محیط 
آشوب و متشنج با شرایط تحریمی که به شدت دست ما را بسته است، باید بپذیریم محیط فعلی ما متشنج است 
یعنی دارای پیوستگی ها و پیچیدگی های شدیدا گسترش یافته ای در هر دو سطح داخلی و خارجی است، هم در 
داخل دگرگونی عظیمی در حال رخ دادن اســت و هم آنکه صحنه بین المللی بســیار ناامن است. در این حالت 
سیاســت گذار باید استراتژی ها و تاکتیک های مختلفی برای تصمیم گیری داشته باشد تا بتواند سیستم مربوطه را 
به مقتضای محیطی حفظ کند، برای برون رفت از محیط متشــنج به محیط باتدبیر، در نظام بین الملل در شرایط 

بحرانی باید بسیار به الزامات محیطی توجه شود تا حداقل خطاها و اشتباهات رخ دهد.

ادامـه در 
صفحه

۹

ادامـه در 
صفحه

۵

ادامـه در 
صفحه

۵

دونالد ترامــپ، رئیس جمهور ایــالات متحده و 
بنیامین نتانیاهو، نخســت  وزیر اسرائیل در تاریخ 
۴ و ۵ فوریه در واشــنگتن دیــدار کردند تا درباره 
وضعیــت خاورمیانــه گفت وگو کننــد. به گفته 
ناظران، آینده برنامه هسته ای ایران نیز در حاشیه 
این مذاکرات مورد بحث قرار گرفته است. اگرچه 
هر دو طرف در کنفرانــس خبری بر دیدگاه های 
مشترک خود تأکید کردند، اما به نظر می رسد که 
درباره راهبــرد برخورد با ایران اختلاف  نظرهایی 
وجود دارد. در حالی که ترامپ به دنبال دستیابی 
به یک توافق اســت، اســرائیل تضعیف ایران را 
فرصتی بی نظیر برای خنثی ســازی یا حداقل به 
تأخیر انداختن برنامه هســته ای تهران می بیند. 
ایران در شــرایطی حساس و دشــوار قرار دارد. 
جنگ در نوار غزه، حملات اســرائیل به حزب االله 
و ســقوط رژیم بشار اسد که متحد اصلی ایران و 
محور حمایت های نظامی اش محسوب می شود، 
باعث تضعیف نیروهای نیابتی شده است. اگرچه 
روابط ایران و اســرائیل از زمان انقلاب اســلامی 
همواره پرتنش بوده است، اما سال ۲۰۲۴ شاهد 
تشدید بی ســابقه این درگیری ها بودیم، به طوری 
که برای اولین بار مستقیما وارد رویارویی نظامی 
شدند. در نهایت، حملات و واکنش های متقابل 
در اکتبــر ۲۰۲۴ بــا حمله اســرائیل بــه برخی 
تأسیسات نظامی ایران به اوج خود رسید. نتانیاهو 
این شــرایط را فرصتی تاریخی برای اقدام علیه 
برنامه هسته ای ایران می داند که از دید اسرائیل 
تهدیدی وجودی محســوب می شــود. علاوه بر 
ایــن، نتانیاهو با انتخاب مجدد ترامپ احســاس 
اطمینان بیشتری کرده است. برخلاف جو بایدن، 
دولــت ترامپ بلافاصلــه با ارســال بمب های
MK-84 به اســرائیل موافقــت و برتری نظامی 
تل آویــو را بیــش از پیش تقویت کــرد. با وجود 
حمایت قاطع ترامپ از اســرائیل، او تمایل دارد 
از بروز یک جنــگ تمام  عیار در منطقه جلوگیری 
کند. چهل وهفتمین رئیس جمهور آمریکا صلح را 

یکی از اولویت های اصلی خود قرار 
داده و احتمالا نمی خواهد ریســک 
درگیرشــدن در یک جنــگ جدید در 

خاورمیانه را بپذیرد.

یـادداشـت

تقابل ایران و اسرائیل

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     شرق از سفر وزیر امور خارجه روسیه به ترکیه و ایران گزارش می دهد     مدیریت اخلاق در هوش مصنوعی      از خاطرات تلخ جنگ تا نبرد فولادی در مستطیل سبز 

«شرق» به مناسبت «روز وکیل» 
چالش های پیش روی نهاد وکالت را بررسی کرد

گزارش «شرق» از کودتای چند ملی پوش این بار علیه امیر

ارزیابی تحولات سال آتی شمسی 
در گفت وگو با صادق زیباکلام

جنگ اوکراین سه ساله شد

حراج کلاسیک تهران: 

وکلا در چشم ملتدود تحدید استقلال 

میان امید و واقعیتزلنسکی معلق 

۱۴۰۴ سال ترسناکی 
برای ایران نیست

نکونام در «قلعه»  تیم ملی

روایت آثار کهن 
در میدان اقتصاد هنر

۱۰

۳

۹

۵

۱۱

۱۲

رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران برگزاری 
همایش بین المللی تفسیر تسنیم:

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

کیکاوس پورایوبی

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

 اردوان امیر اصلانی

قانونی برای 
حذف؟

تیم حقوقی رئیس جمهوری در گفت وگو با «شرق» از ایرادهای قانون به کارگیری افراد 
در مشاغل حساس می گویند

مسکن، گرفتار خودتحریمی

 وحیــده کریمی: قانــون به کارگیــری افراد در مشــاغل 
حســاس، بهانه ای شده در دســت جریان رادیکال برای 
حمله به دولت چهاردهم. در این میان، چه کســی بهتر 
از محمدجــواد ظریف که با او کینــه ای قدیمی دارند و 
قانونی که در دولت ســیزدهم متروک و بلااستفاده بود، 
امروز عزیزکرده جریان رادیکال شــده است. حملات به 
معاون راهبردی رئیس جمهور از چند جهت مهم است. 
اول اینکه با حذف ظریف، گامی بزرگ در تخریب دولت 
چهاردهم خواهند برداشــت و متعاقــب آن تفکری را 
حذف خواهند کرد که در موفقیت مســعود پزشــکیان 
در انتخابات سهمی بسزا داشته است. بنابراین، بیش از 
آنکه دغدغه اجرای قانون آن هم با تفســیری نه چندان 
جامــع در میان باشــد، شــاهد غرض ورزی با چاشــنی 

تسویه حساب سیاسی هستیم. اینکه این قانون در مرحله 
اجرا در دولت قبل هرگز نتوانست به درستی خودنمایی 
کند، خود یک بحث اســت، اما اینکه در مرحله اصلاح 
و رفع ایرادات اساســی همچنان مرجع رادیکال هاست 
و خواهان اســتعفای ظریف هســتند، بحثی دیگر است 
که حتی پا را از حملات پشت برخی تریبون های رسمی 
و غیررســمی فراتر گذشــته و از تهدید و شــکایت علیه 
مسعود پزشــکیان ســخن گفته اند. گپ وگفت «شرق» 
در ایــن زمینه را با دکتــر عباس کریمــی، حقوق دان و 
استاد تمام رشــته حقوق دانشگاه تهران و دکتر مسعود 
خادمــی، حقوق دان و وکیل دادگســتری کــه هر دو از 

وکلای رئیس جمهور چهاردهم هستند، می خوانید.
گفت وگو تیتر یک را در صفحه  ۲  بخوانید 

شرق
ورد، 
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 ای

گفت وگوی محمدرضا یزدان پرست با تهمینه میلانیگفت وگوی محمدرضا یزدان پرست با تهمینه میلانی

رئیس انجمن صنعت ساختمان مداخله دولت، قوانین مازاد و سیاست های 
ناکارآمد را عامل کاهش عرضه ملک و خروج سرمایه دانست

شده اندشده اندمردم ایران مطالبه گر مردم ایران مطالبه گر 
 صفحه ۴

نگاه

یادداشتی از  احمدمسجدجامعی
تاراج خاطرات شهر


